
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  66   DEL  19/04/2011 

  
 
   Oggetto :  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPA- 
                     RENZA E L’INTEGRITA’ 2011 – 2013. 
                      
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì diciannove  del mese di aprile alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 066 del 19.04.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 066 del 19.04.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 19/04/2011 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 2011 – 2013. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati 
• l’art. 13, co. 6, let. e) del d. lgs 27 ottobre 2009, n. 150 “attuazione della legge n. 15/2009, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 

• la delibera n. 105 “linee guida per la predisposizione del Programma  triennale per la 
trasparenza e l’integrità”, approvata dalla Civit il 14 ottobre 2010 e variata il successivo11 
novembre; 

Dato atto che in ogni fase del ciclo della performance vanno attuati i principi di trasparenza della 
performance stessa, della sua rendicontazione e dell’integrità gestionale. 

intendendo, per: 
• trasparenza, riferita alla performance dell’Ente: “l’accessibilità totale, anche attraverso lo 

strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle Amministrazioni pubbliche, delle 
informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli 
andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni 
istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi 
competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon 
andamento e imparzialità”, tenendo conto che la trasparenza “costituisce livello essenziale 
delle prestazioni erogate dalle Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art.117, co. 6, let. m) 
della Costituzione”; 

• rendicontazione della performance, un principio che, ovviamente, deriva dal precedente e ne 
configura meglio la funzione, dato che esprime:  
 
. il mezzo con il quale l’Ente gestisce e controlla gli effetti prodotti dall’attuazione delle 
finalità di Giunta sulle varie componenti sociali, economiche ecc. che costituiscono l’utenza 
esterna (stakeholder) e che, quindi, possono essere influenzate dalla politica della Giunta o  
possono tendere ad influenzarla, essendo, comunque, interessate alle caratteristiche ed allo  
sviluppo della stessa; 
 
. l’ampiezza e l’intensità del rapporto con l’utenza esterna, che sono evidenziate dall’art. 11, 
co. 6, del d. lgs 150/2009, il quale, nel sancire l’obbligo per le amministrazioni di presentare 
sia il Piano della performance che la Relazione sulla performance “alle associazioni di 
consumatori o utenti, e a ogni altro osservatore qualificato, nell’ambito di apposite giornate 
della trasparenza”, introduce la necessità, per le Amministrazioni di: 
..   individuare la mappa dei soggetti che possono rappresentare, sul territorio l’insieme delle 
realtà sociali ed economiche;  
..  coinvolgere gli stakeholder sin dalla fase di programmazione degli obiettivi di ricaduta    
sociale da inserire nel Piano della performance; 
..  predisporre una adeguata analisi sociale ed economica, che dia conto delle attività svolte e 
dei risultati ottenuti nell’ambito degli obiettivi di ricaduta sociale inseriti nel Piano della 
performance, all’atto della valutazione del conseguimento degli obiettivi;  
 

• integrità,  come riferimento costante agli aspetti di “legalità e di sviluppo della cultura 
dell’integrità”,  che il Comune:  
 
-   è impegnato a garantire: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 066 del 19.04.2011 

·  attivando specifiche iniziative ai sensi dell’art. 11, comma 2, del d. leg 150/2009, 
·  adottando “strumenti di prevenzione e di lotta alla corruzione”, ai sensi dell’art. 13,  co. 5, 
let. d), del d. leg 150/2009, 
·  sollecitando le proprie strutture a concorrere “alla definizione di misure idonee a prevenire 
e contrastare i fenomeni di corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti”, ai 
sensi dell’art. 16 del d. leg. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 38, co. 1, let. 
b), del d. leg 150/2009, anche con riferimento ai “modelli di organizzazione e di gestione” di 
cui agli artt. 6 e 7 del d. leg. 8 giugno 2001, n. 231; 
 
-   attuando ciò fondandosi su quei criteri e valori:  
 
·  che ispirano la gestione nel conseguimento degli obiettivi; 
·  che devono essere condivisi dall’utenza interna ed esterna; 
·  il cui rispetto è promosso e monitorato, ai sensi dell’art. 14, comma 4, let. g), del d. lgs 
150/2009, dall’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), nell’ambito 
delle linee guida predisposte dalla Sezione per l’integrità nelle amministrazioni pubbliche 
della CiVIT. 
 

Visto l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2011 – 2013, predisposto in 
collaborazione con l’OIV; 
 
Preso atto che il suddetto Programma recepisce e rende operativi i principi sopra elencati; 
 
Atteso che, trattandosi di atto di indirizzo, non necessita in questa sede acquisire i pareri di cui 
all’art. 49 T.U. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime, favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare  il Programma Triennale per la  della performance 2011 - 2013 così come 
analizzato in premessa ed evidenziato nel testo allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di provvedere alla pubblicazione del Programma nel Sito istituzionale dell’Ente; 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a seguito di separata e 

unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 066 del 19.04.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  27/04/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   11/05/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  27/04/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   27/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   27/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  66   DEL  19/04/2011 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


